
         Comune di Creazzo 
              Provincia di Vicenza 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 99 del 07-03-2025 
Provvedimento pubblicato sul profilo committente in data            

ORIGINALE 
 

 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 07-03-2025 N. 99 
 
 

Oggetto: NUOVA COSTRUZIONE PER AMPLIAMENTO SCUOLA 
INFANZIA SAN MARCO" PROGETTO IN ESSERE PNRR NEXT 
GENERATION EU - LINEA FINANZIAMENTO M4 C1 I1.1 -  CUP 
E42E20000080007 - AUTORIZZAZIONE AL DIRETTORE LAVORI 
REDAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 2 

 
IL RUP e RESPONSABILE DELL’AREA TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI  

 
PREMESSO che con determinazione n. 275 del 16/05/2023 veniva disposta l’aggiudicazione 

definitiva a favore della ditta Maroso Ivo Enzo s.r.l.  con sede in Marostica (VI) 
36063, via Marsan n. 69, relativamente ai lavori di “NUOVA COSTRUZIONE 
PER AMPLIAMENTO SCUOLA INFANZIA SAN MARCO” progetto in essere 
PNRR Next Generation EU - LINEA FINANZIAMENTO M4 C1 I1.1, CUP 
E42E20000080007, a fronte di un importo netto lavori di Euro 2.671.043,02, in 
virtù del ribasso offerto del 9.116 %, oltre a € 135.977,00 per oneri della 
sicurezza e quindi per un totale imponibile di € 2.807.040,02 oltre l’iva del 10%, 
per complessivi € 3.087.744,02; 

che in data 20/07/2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. N. 3290 
registrato a Vicenza in data 20/07/2023 Serie: 1T Numero: 22771;  

che in data 20/07/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori parziale 
come da atto depositato agli atti al prot.  n. 15055 del 20.07.2023; 

che in data 22/08/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori definitiva 
come da atto depositato agli atti al prot.  n. 16982 del 22.08.2023; 

 che il combinato disposto dell’art. 226 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 ed art. 14 
comma 4 del D.L. 13/2023, conv. in L. 41/2023, ritiene applicabili alle procedure 
di appalto, avviate fino al 30/06/2023, finanziate con le risorse del PNRR (o dalle 
altre risorse sopra citate) le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016, del D.L. 
76/2020 conv. in L. 120/2020, del D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021 e di ogni 
altra disposizione specifica finalizzata alla realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 
PNRR e dal PNC, fino alla chiusura dell’intervento/opera con approvazione del 
collaudo/cre; 

 
 che a supporto di quanto sopra la circolare del MIT del 13/07/2023 condivisa con 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Giuridici e 
Amministrativi – e con l’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 
  che con determinazione n. 6 del 17/01/2024 si è provveduto alla nomina del 

nuovo RUP dell’opera nel Funzionario incaricato di Elevata Qualificazione, Arch. 



CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 99 del 07-03-2025 

Testolin Andrea in sostituzione dell’Arch. Daniela Borgo la quale ha cessato la 
propria attività presso il Comune di Creazzo al 31/12/2023; 

 
  che con determinazione n. 468 del 01/08/2024 è stata approvata, in linea tecnica, 

la perizia di variante n. 1; 
 
  che si è in attesa del parere del MIMS per procedere all’approvazione definitiva 

della suddetta perizia; 
 
  che in base all’atto di sottomissione sottoscritto dalla ditta tra i documenti di 

perizia il termine per l’ultimazione dei lavori è fissato per il giorno 18/03/2025 a 
seguito della proroga di giorni 30; 

 
CONSIDERATO che in data 04/03/2025 al prot. 5093 è pervenuta a firma del Direttore dei lavori, 

Dr. Arch. Brenno Sonego l’istanza relativa alla redazione di una perizia 
suppletiva e di variante n.2 in riferimento ai lavori in corso in quanto, durante 
l’esecuzione degli stessi sono emerse alcune situazioni impreviste che 
richiedono la realizzazione di lavorazioni aggiuntive non previste nel contratto 
originario ma che non alterano l’impostazione progettuale  e risultano essere  
necessarie per risolvere problemi di dettaglio ai fini migliorativi e di 
completamento delle opere in corso; 

 
PRESO ATTO che le maggiori opere si configurano come varianti previste ai sensi dell’art.n.106 

del D. Lgs. n. 50/2016, in relazione a cause impreviste e imprevedibili durante la 
progettazione e per un miglioramento tecnico/strutturale necessarie e 
indispensabili al completamento dell'edificio; 

  
 che il Direttore dei Lavori in sede di redazione della perizia deve puntualmente 

rispettare: 
 i disposti dei commi 1, 2 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 smi con particolare 
riferimento alle soglie massime ammesse nonché alle casistiche previste per le 
modifiche contrattuali; 
 
 attenersi a quanto previsto dalla nota del MIMS prot. n. 148193 del 
29/12/2023; 
 
 aggiornare il cronoprogramma dei lavori aggiornando l’attuale termine di 
ultimazione lavori fissato per il 18/03/2025; 

 
VISTO il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 17.12.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione della Nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 17/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 17/12/2024 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2025-2027; 

- il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con Decreto 
del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62, come integrato dal 
D.P.R. n. 81/2023, nonché il Codice di comportamento dei dipendenti del 



CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 99 del 07-03-2025 

Comune di Creazzo, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 12 
del 18 febbraio 2014; 

- il “Piano integrato delle attività e di organizzazione (PIAO) 2024-2026 con 
particolare riferimento alla sezione 2.3 relativa alla prevenzione della 
corruzione e alla trasparenza, approvato con deliberazione di Giunta C. n. 39 
del 16.04.2024; 

- il decreto del Sindaco n. 5 del 16.01.2025, con il quale si individuano i 
Responsabili incaricati di Elevata Qualificazione per l’anno 2025; 

ACCERTATO  con riferimento ai codici di comportamento sopra richiamati, che in ordine al 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in 
capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a 
vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo al 
procedimento; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267; 

DETERMINA 
Per le motivazioni in premessa citate, in qualità di RUP e Responsabile dell’Area Tecnica Comunale: 
 
1. di autorizzare la Direzione Lavori, nella persona del Dr. Arch. Brenno Sonego a provvedere alla 

redazione della perizia di variante in corso d’opera n. 2 relativa alle opere di “NUOVA 
COSTRUZIONE PER AMPLIAMENTO SCUOLA INFANZIA SAN MARCO” progetto in essere 
PNRR Next Generation EU - LINEA FINANZIAMENTO M4 C1 I1.1, CUP E42E20000080007; 

 
2. di disporre che il Direttore dei Lavori in sede di redazione della perizia: 

 rispetti puntualmente quanto disposto dall’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 smi con particolare 
riferimento alle soglie massime ammesse nonché alle casistiche previste per le modifiche 
contrattuali e che tale tipologia deve risultare nella relazione tecnica facente parte della 
documentazione di perizia; 

 
 si attenga a quanto previsto dalla nota del MIMS prot. n. 148193 del 29/12/2023 

predisponendo apposita dichiarazione dalla quale risulti l’ammontare delle lavorazioni di 
perizia classificabili come opere impreviste ed imprevedibili e l’ammontare delle lavorazioni 
di perizia non previste nel contratto originario tese a migliorare, completare l’opera; 
 

 aggiorni il cronoprogramma dei lavori aggiornando l’attuale termine di ultimazione lavori 
fissato per il 18/03/2025; 
 

3. di provvedere agli adempimenti previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 e smi e dal D. Lgs. n. 33/2023 in 
materia di pubblicazione; 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 Testolin Andrea 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 



CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 99 del 07-03-2025 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


